Financial Statements Barton Petroleum (Holdings) Limited and subsidiary undertakings

For the Year Ended 31 March 2016



Registered number: 05073551

Company Information

Director

R J Burton

Company secretary

L M Burton

Registered number

05073551

Registered office

Vaux Road

Finedon Road Industrial Estate

Wellingborough Northamptonshire

NN8 4TG

Independent auditor

Grant Thornton UK LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditor

Grant Thornton House 202 Silbury Boulevard Milton Keynes

MK9 1LW

Bankers

HSBC Bank plc 15 High Street Market Harborough Leicestershire LE16 7NN

Solicitors

Howes Percival Oxford House Cliftonville Northampton Northamptonshire NN1 5PN

Contents

	Page
Group strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 4
Independent auditor's report	5 - 6
Consolidated statement of comprehensive income	7
Consolidated balance sheet	8
Company balance sheet	9
Consolidated statement of changes in equity	10 - 11
Company statement of changes in equity	12 - 13
Consolidated Statement of cash flows	. 14
Notes to the financial statements	15 - 40

Group Strategic Report For the Year Ended 31 March 2016

Principal activities

The principal activity of the company is that of a holding company. It did not trade during the year.

The principal activity of the group is in the distribution of petroleum products and related activities.

Business review

Despite a mild winter and difficult trading conditions as a result, the director is pleased to report a satisfactory trading performance for the year.

Group operating profit has decreased by 69.8% and turnover has decreased by 23.1%.

The director is satisfied with the performance and results of group this year. The director is optimistic that the new depot established in the Cotswolds trading under Cotswold Petroleum Limited will prove to be a valuable expansion for the group in the long term.

Principal risks and uncertainties

The group uses various financial instruments including cash, trade debtors and trade creditors that arise directly from its operations. The main purpose of these financial instruments is to raise finance for the group's operations. The existence of these financial instruments exposes the group to a number of financial risks which are described in more detail below.

The main risks arising from the group's financial instruments are price risk, liquidity risk and credit risk.

Price risk

The group's exposure to price risk consists mainly of its exposure to movements in oil prices. This risk is managed by daily monitoring of the oil prices from the group's main supplier.

Liquidity risk

The group seeks to manage financial risk by ensuring sufficient liquidity is available to meet foreseeable needs and to invest cash assets safely and profitably.

Credit risk

The group's principal financial assets are cash and trade debtors.

In order to manage credit risk the directors set limits for customers based on a combination of payment history and third party credit references. Credit limits are reviewed by the credit controller on a regular basis in conjunction with debt ageing and collection history.

Any residual risk is covered by credit insurance.

Strategic report (continued)

Financial key performance indicators

The directors' main performance indicators used to manage the critical financial aspects of the business are gross margin, volume turnover and debtor days.

The gross margin increased by 2.35% to 9.55% due to changes in product mix. Oil prices continue to be volatile and a difficult trading environment continues to affect customers.

Debtor days are used to assist the careful management of working capital. On a year end count-back basis this measurement showed that debtors days have remained stable at 30 days.

Key performance indicators - non-financial

The directors' main non-financial performance indicators used to manage the business are greenhouse gas emissions and paper waste.

The level of greenhouse gases is carefully monitored. Approximately 7.3 tonnes per annum of heating oils are emitted and 345 tonnes of road fuels are utilised.

Of the paper used within the business, 80% is recycled per annum.

This report was approved by the board on 6th December 2016 and signed on its behalf.

R J Burton
Director

Klahod

Directors' Report For the Year Ended 31 March 2016

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 March 2016.

Directors' Report

For the Year Ended 31 March 2016

Future developments

Barton Petroleum Ltd looks forward to growth from all its operating centres and product mix. Newer products such as Adblue and a greater emphasis on lubricants are now producing returns which compliment our traditional offering of fuels. The recent introduction of packed LPG from our Oakley Depot will further strengthen our product portfolio.

Our new Depot in Gloucestershire has now completed its first years trading and has established itself as a new alternative for customers in the Cotswolds and we are delighted with its growth and performance, and look forward to continued growth from this new operating centre.

Disclosure of information to auditor

Each of the persons who are directors at the time when this Directors' report is approved has confirmed that:

- so far as that director is aware, there is no relevant audit information of which the Company and the Group's auditor is unaware, and
- that director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any relevant audit information and to establish that the Company and the Group's auditor is aware of that information.

Post balance sheet events

There have been no significant events affecting the Group since the year end.

Auditors

The auditor, Grant Thornton UK LLP, will be proposed for reappointment in accordance with section 485 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board on 6 " December 2016 and signed on its behalf.

R J Burton Director



Consolidated Statement of Comprehensive Income For the Year Ended 31 March 2016

	Note	2016 £	2015 £
Turnover	4	54,182,239	70,490,177
Cost of sales		(49,007,598)	(65,409,456)
Gross profit		5,174,641	5,080,721
Distribution costs		(2,044,337)	(1,922,278)
Administrative expenses		(2,946,781)	(2,543,045)
Other operating income	5	3,570	4,060
Operating profit	6	187,093	619,458
Interest receivable and similar income	10	9,073	10,571
Interest payable and expenses	11	-	(111)
Other finance income		41,000	65,000
Profit before taxation		237,166	694,918
Tax on profit	13	(19,002)	(113,928)
Profit for the year		218,164	580,990
Actuarial losses on defined benefit pension scheme		(110,000)	(177,000)
Pension surplus not recognised		(1,000)	(63,760)
Movement of deferred tax relating to pension surplus		-	35,400
Other comprehensive income for the year		(111,000)	(205,360)
Total comprehensive income for the year		107,164	375,630

There were no recognised gains and losses for 2016 or 2015 other than those included in the consolidated statement of comprehensive income.

The notes on pages 15 to 40 form part of these financial statements.

Consolidated Balance Sheet As at 31 March 2016

	Note		2016 £		2015 £
Fixed assets				•	
Intangible fixed assets			184,819		207,922
Tangible fixed assets			3,757,168		3,396,673
			3,941,987		3,604,595
Current assets					
Stocks	19	691,397		735,711	
Debtors: amounts falling due within one year	20	5,268,314		6,308,559	
Cash at bank and in hand	21	4,761,649		5,262,299	
		10,721,360		12,306,569	
Creditors: amounts falling due within one year	22	(6,189,943)		(7,413,841)	
Net current assets			4,531,417		4,892,728
Total assets less current liabilities			8,473,404		8,497,323
Provisions for liabilities					
Deferred taxation		•	(151,191)		(132,274)
Net assets excluding pension asset			8,322,213		8,365,049
Net assets			8,322,213		8,365,049
Capital and reserves					
Called up share capital	26		50		50
Capital redemption reserve	25		50		50
Profit and loss account	25		8,322,113		8,364,949
Equity attributable to owners of the			0.200.012		0.275.040
parent Company			8,322,213		8,365,049

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

6 m December 2016.

R J Burton Director

The notes on pages 15 to 40 form part of these financial statements.

Company Balance Sheet As at 31 March 2016

Note		2016 £		2015 £
18		793,780		793,780
		793,780		793,780
20	150,000		150,000	
	150,000		150,000	
22	(150,000)		(150,000)	
	-	-		-
		793,780		793,780
		(793,730)		(793,730)
		50		50
		50		50
26		50		50
		50		50
	18 20 22	20 <u>150,000</u> 150,000 22 (150,000)	Note £ 18	Note £ 18

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on b^{44} December 2016.

R J Burton
Director

Consolidated Statement of Changes in Equity As at 31 March 2016

At 1 April 2015	Share capital £ 50	Capital redemption reserve	Retained earnings £ 8,364,949	Equity attributable to owners of parent Company	Total equity £ 8,365,049
Comprehensive income for the					
year Profit for the year	_		218,164	218,164	218,164
riont for the year					
Actuarial losses on pension scheme	-	-	(111,000)	(111,000)	(111,000)
Other comprehensive income for the year	-		(111,000)	(111,000)	(111,000)
Total comprehensive income for the year		-	107,164	107,164	107,164
Contributions by and distributions to owners					
Dividends: Equity capital	-	-	(150,000)	(150,000)	(150,000)
Total transactions with owners			(150,000)	(150,000)	(150,000)
At 31 March 2016	50	50	8,322,113	8,322,213	8,322,213

Consolidated Statement of Changes in Equity As at 31 March 2015

At 1 April 2014	Share capital £ 50	Capital redemption reserve	Retained earnings £ 8,139,319	Equity attributable to owners of parent Company	Total equity £ 8,139,419
At 1 April 2014	30	50	0,137,317	0,137,417	0,137,417
Comprehensive income for the year			,		
Profit for the year	-	44	580,990	580,990	580,990
Actuarial losses on pension scheme	-	-	(205,360)	(205,360)	(205,360)
Other comprehensive income for the year	-	-	(205,360)	(205,360)	(205,360)
Total comprehensive income for the year	-		375,630	375,630	375,630
Contributions by and distributions to owners					
Dividends: Equity capital	-	-	(150,000)	(150,000)	(150,000)
Total transactions with owners	-		(150,000)	(150,000)	(150,000)
At 31 March 2015	50	50	8,364,949	8,365,049	8,365,049

The notes on pages 15 to 40 form part of these financial statements.

Company Statement of Changes in Equity As at 31 March 2016

	Share capital	Retained earnings	Total equity
At 1 April 2015	£ 50	£	£ 50
Comprehensive income for the year Profit for the year		150,000	150,000
Contributions by and distributions to owners Dividends: Equity capital	-	(150,000)	(150,000)
Total transactions with owners	-	(150,000)	(150,000)
At 31 March 2016	50	-	50

Company Statement of Changes in Equity As at 31 March 2015

At 1 April 2014	Share capital £ 50	Retained earnings £	Total equity £ 50
Comprehensive income for the year Profit for the year		150,000	150,000
Contributions by and distributions to owners		(150,000)	(450,000)
Dividends: Equity capital Total transactions with owners	<u> </u>	(150,000)	(150,000)
At 31 March 2015	50	-	50

The notes on pages 15 to 40 form part of these financial statements.

Consolidated Statement of Cash Flows For the Year Ended 31 March 2016

	2016 £	2015 £
Cash flows from operating activities	₽.	£
Profit for the financial year	218,164	580,990
Adjustments for:		,
Amortisation of intangible assets	23,102	23,102
Depreciation of tangible assets	476,572	365,760
Profit on disposal of tangible assets	(20,520)	(28,660)
Increase in stocks	44,314	102,251
Interest paid	-	111
Interest received	(50,073)	(10,571)
Taxation	37,918	113,928
Increase in debtors	1,047,631	660,395
Decrease in amounts owed by groups	-	(1)
Increase in creditors	(1,204,119)	(397,472)
Increase in net pension assets/liabs	(111,000)	(205,360)
Corporation tax	(46,168)	(84,558)
NI. a contract of form an accion a catholic	415,821	1,119,915
Net cash generated from operating activities		
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible fixed assets	(852,734)	(1,223,990)
Sale of tangible fixed assets	36,190	45,775
Interest received	50,073	10,571
Interest paid	-	(111)
Net cash from investing activities	(766,471)	(1,167,755)
Cash flows from financing activities		
Repayment of/new finance leases	_	(971)
Dividends paid	(150,000)	(150,000)
Net cash used in financing activities	(150,000)	(150,971)
Net increase / (decrease) in cash and cash equivalents	(500,650)	(198,811)
Cash and cash equivalents at beginning of year	5,262,299	5,461,110
Cash and cash equivalents at the end of year	4,761,649	5,262,299
Cash at bank and in hand	4,761,649	5,262,299
	4,761,649	5,262,299

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

United Kingdom	54,182,239	70,490,177
•	54,182,239	70,490,177

All turnover arose within the United Kingdom.

The whole of the turnover and profit is attributable to the one principal activity of the company as stated in the Strategic Report.

5. Other operating income

2016 £	2015 £
3,570	4,060
3,570	4,060
	£ 3,570

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

6. Operating profit

The operating profit is stated after charging/(crediting):

		2016 £	2015 £
	Depreciation of tangible fixed assets	476,572	365,756
	Amortisation of intangible assets, including goodwill	23,102	23,102
	Fees payable to the Group's auditor and its associates for the audit of the company's annual accounts	28,519	27,642
	Defined contribution pension cost	227,237	161,855
7.	Auditor's remuneration		
		2016 £	2015 £
	Fees payable to the Group's auditor and its associates for the audit of the Group's annual accounts	28,519	27,642
	·	28,519	27,642
	Fees payable to the Group's auditor and its associates in respect of:	•	,
	Corporation tax compliance services	5,100	4,780
	Other services relating to taxation	1,070	-,700
	Fees payable to the Group's auditor and its associates in connection with the Coin respect of:		n scheme(s)
	22 200 poet 02.	2016	2015
		£	£
	The auditing of accounts of associates of the company pursuant to legislation	6,250	3,250
8.	Employees		
	Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
		2016	2015
		£	£
	Wages and salaries	2,895,788	2,535,469
	Social security costs	276,433	308,734
	Cost of defined contribution scheme	227,237	161,855
		3,399,458	3,006,058
	The average monthly number of employees, including the directors, during the		
		2016	2015
	Would an and administration at 66	No.	No. 76
	Workshop and administrative staff	84	76 ————
			Page 23

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 March 2016

9. Directors' remuneration

2016 £	2015 £
118,461	127,958
120,000	-
238,461	127,958
	£ 118,461 120,000

During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2015 -NIL) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £118,461 (2015 -£127,958).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £120,000 (2015 -£NIL).

The value of the company's contributions paid to a defined benefit pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £120,000 (2015 -£NIL).

10. Interest receivable

	2016 £	2015 £
Other interest receivable	9,073	10,571
	9,073	10,571

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

11.	Interest payable and similar charges		
		2016	2015
		£	£
	Finance leases and hire purchase contracts		111
			111
12.	Other finance costs		
		2016	2015
		£	£
	Net interest on net defined benefit liability	41,000	65,000
		41,000	65,000
13.	Taxation		
		2016	2015
		£	£
	Corporation tax		
	Current tax on profits for the year	85	27,264
	Adjustments in respect of previous periods	-	(5,354)
		85	21,910
	Total current tax	85	21,910
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	31,311	82,479
	Under provision in prior year	(12,394)	(101)
	Deferred tax adjustment on pension	-	9,640
	Total deferred tax	18,917	92,018
	Taxation on profit on ordinary activities	19,002	113,928

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

13. Taxation (continued)

14.

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is the same as (2015 -the same as) the standard rate of corporation tax in the UK of 20% (2015 - 20%) as set out below:

	2016 £	2015 £
Profit on ordinary activities before tax	237,166	694,918
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 20% (2015 -20%)	47,433	138,984
Effects of:		
Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment	4,620	4,620
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation	_	1,358
and impairment Utilisation of tax losses	7,387	1,550
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	(7,375)	(5,354)
Adjust closing deferred tax balance to average rate of 20%	(39,819)	(5,55 1)
Amounts charged directly to equity	(25,964)	(35,400)
Defined benefit scheme not taxable	-	(7,600)
Fixed Asset differences	9,454	6,855
Deferred tax not recognised	22,820	, -
Other differences leading to an increased (decrease) in tax charge	446	10,465
Total tax charge for the year	19,002	113,928
Factors that may affect future tax charges		
There were no factors that may affect future tax charges.		
Dividends		
	2016 £	2015 £
Dividends on equity capital	150,000	150,000
	150,000	150,000

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

15. Intangible assets

Group

	Goodwill
	£
Cost	
At 1 April 2015	462,044
	462,044
At 31 March 2016	
Amortisation	
At 1 April 2015	254,123
Charge for the year	23,102
	277,225
At 31 March 2016	
Net book value	·
At 31 March 2016	184,819
At 31 March 2015	207,921

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

16. Parent Company profit for the year

The Company has taken advantage of the exemption allowed under section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its own Statement of comprehensive income in these financial statements. The profit after tax of the parent Company for the year was £150,000 (2015 -£150,000).

17. Tangible fixed assets

Group

	Freehold property	Long-term leasehold property	Plant and machinery	Motor vehicles	Total
	£	£	£	£	£
Cost or valuation					
At 1 April 2015	1,724,510	952,486	1,081,836	3,032,200	6,791,032
Additions	20,951	-	31,372	800,411	852,734
Disposals	-	-	-	(175,301)	(175,301)
At 31 March 2016	1,745,461	952,486	1,113,208	3,657,310	7,468,465
Depreciation					
At 1 April 2015	310,350	143,330	903,850	2,036,828	3,394,358
Charge for period on owned assets	27,237	41,222	45,174	362,939	476,572
Disposals	-	-	-	(159,633)	(159,633)
At 31 March 2016	337,587	184,552	949,024	2,240,134	3,711,297
Net book value					
At 31 March 2016	1,407,874	767,934	164,184	1,417,176	3,757,168
At 31 March 2015	1,414,160	809,156	177,986	995,372	3,396,674

Included in freehold property is freehold land at a cost of £170,000 (2015 - £170,000) which is not depreciated.

The net book value of land and buildings may be further analysed as follows:

	2016	2015
	£	. £
Freehold	1,407,874	1,414,160
Long leasehold	767,934	809,156
	2,175,808	2,223,316
		

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

18. Fixed asset investments

Subsidiary undertakings

The following were subsidiary undertakings of the Company:

Name	Country of Class incorporation share		Principal activity
Barton Petroleum Limited	England and Wales	100%	Distribution of petroleum products
FW Abbott Limited	England and Wales	100 %	Maintenance and repair of commercial vehicles
MK Oils Limited	England and Wales	100%	Dormant
Cotswold Fuels Limited	England and Wales	100%	Dormant
Cotswold Petroleum Limited	England and Wales	100%	Dormant

The aggregate of the share capital and reserves as at 31 March 2016 and of the profit or loss for the year ended on that date for the subsidiary undertakings were as follows:

	Aggregate of share	
	capital and	
		Profit/(loss)
	£	£
F.W. Abbott Limited	1,037,472	(2,384)
Barton Petroleum Limited	7,893,653	243,650
MK Oils Limited	1	-
Cotswold Fuels Limited	1	-
Cotswold Petroleum Limited	1	-
	8,931,128	241,266
Company		
		Investments
	i	in subsidiary companies
		£
Cost or valuation		
At 1 April 2015		793,780
At 31 March 2016	•	793,780
	-	

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

18. Fixed asset investments (continued)

Net book value

At 31 March 2016	793,780
	793.780
At 31 March 2015	793,780

19. Stocks

,	Group 2016	Group 2015	Company 2016	Company 2015
	£	£	£	£
Raw materials and consumables	21,325	18,762	-	-
Work in progress (goods to be sold)	43,641	14,824	-	-
Finished goods and goods for resale	626,431	702,125	-	-
	691,397	735,711	-	-

The difference between purchase price or production cost of stocks and their replacement cost is not material.

Stock recognised in cost of sales during the year as an expense was £48,243,402 (2015 - £65,031,926)

20. Debtors

	Group 2016 £	Group 2015 £	Company 2016 £	Company 2015 £
Trade debtors	4,455,129	5,723,900	-	-
Amounts owed by group undertakings	. -	. -	150,000	150,000
Prepayments and accrued income	805,798	584,659	· -	-
Tax recoverable	7,387	-	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	-
	5,268,314	6,308,559	150,000	150,000

An an impairment of £894 (2015 - £20,327) has been recognised against trade debtors.

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

21. Cash and cash equivalents

	Group 2016	Group 2015	Company 2016	Company 2015
	£	2013 £	£	£
Cash at bank and in hand	4,761,649	5,262,299		_
	4,761,649	5,262,299	-	-

22. Creditors: Amounts falling due within one year

	Group 2016 £	Group 2015 £	Company 2016 £	Company 2015 £
Trade creditors	5,458,124	6,717,513	-	-
Corporation tax	7,462	27,241	-	-
Taxation and social security	124,160	127,067	-	=
Accruals and deferred income	600,197	542,020	150,000	150,000
	6,189,943	7,413,841	150,000	150,000

Included in trade creditors is £2,000,000 (2015 - £2,000,000) which is secured over the book debts of the company.

23. Financial instruments

	Group 2016 £	Group 2015 £	Company 2016 £	Company 2015 £
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	4,455,130	5,723,901	150,000	150,000
	4,455,130	5,723,901	150,000	150,000
Financial liabilities measured at amortised cost	(5,908,321)	(7,109,533)	(793,730)	(793,730)
	(5,908,321)	(7,109,533)	(793,730)	(793,730)

Financial assets measured at amortised cost comprise cash at bank and in hand, trade debtors and amounts owed by group undertakings.

Financial Liabilities measured at amortised cost comprise trade creditors, amounts owed to group undertakings and accruals.

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

24. Deferred taxation

Group

			1	Deferred tax £
At 1 April 2015 Charged to the profit or loss				(132,274) (18,917)
At 31 March 2016			•	(151,191)
The provision for deferred taxation is made up as	follows:			
Accelerated capital allowances	Group 2016 £ (151,191)	Group 2015 £ (132,274)	Company 2016 £	Company 2015 £

(151,191)

(132,274)

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

25. Reserves

Capital redemption reserve

This reserve records the nominal value of shares repurchased by the company.

Profit and loss account

The profit and loss account includes all current and prior period retained profits and losses, less dividends declared.

26. Share capital

	2016 £.	2015 £
Allotted, called up and fully paid	~	~
50 Ordinary shares shares of £1 each	50	50
		==-

There are no particular rights attached to shares.

27. Capital commitments

At 31 March 2016 the Group had capital commitments as follows:

	Group	Group
	2016	2015
	£	£
Contracted for but not provided in these financial statements	(234,732)	(280,672)

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

28. Pension commitments

The Group operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the Group to the fund and amounted to £178,137 (2015 - £161,854). Contributions totalling £18,077 (2015 - £16,931) were payable to the fund at the balance sheet date

The Group operates a Defined benefit pension scheme.

Pension contributions are determined by a qualified actuary on the basis of triennial valuations using the projected unit method. A full actuarial valuation was carried out at 6 April 2013 and updated at 31 March 2016.

Benefits are payable based on final pensionable pay. The assets of the scheme are administered by trustees in a fund independent from the assets of the company.

The amounts recognised in the Balance sheet are as follows:

Reconciliation of present value of plan liabilities:

	2016	2015
	£	£
Reconciliation of present value of plan liabilities		
At the beginning of the year	3,695,000	2,974,000
Interest expense	129,000	134,000
Actuarial gains/losses	(40,000)	587,000
At the end of the year	3,784,000	3,695,000
	2016	2015
	£	£
Reconciliation of present value of plan assets		
At the beginning of the year	3,695,000	4,086,000
Interest income	170,000	184,000
Actuarial gains/losses	(150,000)	425,000
Contributions	70,000	150,000
Derecognition of surplus	(1,000)	(1,150,000)
At the end of the year	3,784,000	3,695,000
·	2016	2015
	£	£
Fair value of plan assets	3,784,000	3,695,000
Present value of plan liabilities	(3,784,000)	(3,695,000)
Net pension scheme liability		-

2016

2015

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

28. Pension commitments (continued)

The amounts recognised in profit or loss are as follows:

	2016	2015
	£	£
Interest on obligation	41,000	65,000
Total	41,000	65,000

The cumulative amount of actuarial gains and losses recognised in the Consolidated statement of comprehensive income was £195,00 (2015 -£102,200).

The Group expects to contribute £nil to its Defined benefit pension scheme in 2017.

Principal actuarial assumptions at the Balance sheet date (expressed as weighted averages):

	2016	2015
	. %	%
Discount rate	3.4	3.5
Consumer price inflation	2.3	2.3
Future pension increases	3.0	3.0
Inflation assumption	3.2	3.2
Mortality rates		
- for a male aged 65 now	21.9	22.1
- at 65 for a male aged 45 now	23.2	23.5
- for a female aged 65 now	23.9	24.2
- at 65 for a female member aged 45 now	25.4	25.7

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

28. Pension commitments (continued)

Amounts for the current and previous four periods are as follows:

Defined benefit pension schemes

Defined benefit obligation Scheme assets	2016 £ (3,784,000) 4,935,000	2015 £ (3,695,000) 4,845,000	2014 £ (2,974,000) 4,086,000	2013 £ (4,527,000) 5,311,000	2012 £ (3,629,000) 5,084,000
Surplus	1,151,000	1,150,000	1,112,000	784,000	1,455,000
Experience adjustments on scheme liabilities	92,000	43,000	225,000	(150,000)	(107,000)
Experience adjustments on scheme assets	(150,000)	425,000	(12,000)	23,000	209,000
	(58,000)	468,000	213,000	(127,000)	102,000

29. Commitments under operating leases

At 31 March 2016 the Group had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	Group	Group
	2016	2015
	£	£
Not later than 1 year	80,480	90,480
Later than 1 year and not later than 5 years	154,253	228,253
Later than 5 years	362,880	369,360
	597,613	688,093
·		

The Company had no commitments under the non-cancellable operating leases as at the balance sheet date.

30. Related party transactions

There were no other related party transactions in either year.

Key management personnel

All directors who have authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the Group are considered to be key management personnel. Total remuneration including contributions to defined benefit pension schemes is respect of these individuals is £238,461 (2015 - £127,958).

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 March 2016

31. First time adoption of FRS 102

Group

Group							
		As	70.00	ED0 400		73.00	mm a
		previously	Effect of		As previously	Effect of	FRS 102
		stated	transition	` ,		transition	(as restated)
		1 April	1 April	1 April		31 March	31 March
		2014	2014	2014	2015	2015	2015
	Note	£	£	£	£	£	£
Fixed assets		2,778,508	-	2,778,508	3,604,596	(1)	3,604,595
Current assets		13,268,026	1	13,268,027	12,306,569	2	12,306,571
Creditors: amounts falling due within one year		(7,387,489)	(487,444)	(7,874,933)	(7,389,466)	(24,376)	(7,413,842)
Net current assets		5,880,537	(487,443)	5,393,094	4,917,103	(24,374)	4,892,729
							
Total assets less current liabilities		8,659,045	(487,443)	8,171,602	8,521,699	(24,375)	8,497,324
Provisions for liabilities		(49,896)	_	(49,896)	(132,274)	-	(132,274)
Net assets		8,609,149	(487,443)	8,121,706	8,389,425	(24,375)	8,365,050
		======	(137,110)	5,222,700	=======================================	(21,373)	
Capital and reserves		8,159,149	(37,443)	8,121,706	8,389,425	(24,375)	8,365,050

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

31. First time adoption of FRS 102 (continued)

Turnover Cost of sales	Note	As previously stated 31 March 2015 £ 70,490,177 (65,409,456)	Effect of transition 31 March 2015	FRS 102 (as restated) 31 March 2015 £ 70,490,177 (65,409,456)
		5,080,721	-	5,080,721
Distribution expenses		(1,922,278)	-	(1,922,278)
Administrative expenses		(2,538,399)	(4,646)	(2,543,045)
Other operating income		4,060		4,060
Operating profit		624,104	(4,646)	619,458
Interest receivable and similar income		10,571	-	10,571
Interest payable and similar charges		(111)	-	(111)
Other finance income		65,000	-	65,000
Taxation		(113,928)		(113,928)
Profit on ordinary activities after taxation and for the financial year		585,636 	(4,646)	580,990

Explanation of changes to previously reported profit and equity:

¹ The group is required to recognise an accrual for untaken holiday pay under FRS 102.

Notes to the Financial Statements For the Year Ended 31 March 2016

31. First time adoption of FRS 102 (continued)

_	
Com	pany

	Note	As previously stated 1 April 2014	Effect of transition 1 April 2014	FRS 102 (as restated) 1 April 2014 £	As previously stated 31 March 2015	Effect of transition 31 March 2015	FRS 102 (as restated) 31 March 2015
Fixed assets		793,780	-	793,780	793,780	-	793,780
Current assets		150,000	-	150,000	150,000	-	150,000
Creditors: amounts falling due within one year		(150,000)		(150,000)	(150,000)	-	(150,000)
Net current assets			-		-	-	
Total assets less current liabilities		793,780	-	793,780	793,780	-	793,780
Creditors: amounts falling due after more than one year		(793,730)	<u> </u>	(793,730)	(793,730)		(793,730)
						:	
Net assets		50	-	50	50		50
Capital and reserves		50	-	50	50	-	50

Notes to the Financial Statements

For the Year Ended 31 March 2016

31. First time adoption of FRS 102 (continued)

	Note	As previously stated 31 March 2015	Effect of transition 31 March 2015	FRS 102 (as restated) 31 March 2015	
			_	<u>-</u>	
Operating profit		-	-	-	
Income from investments		150,000	· 	150,000	
Profit on ordinary activities after taxation and for the financial year		150,000	<u>-</u>	150,000	

Explanation of changes to previously reported profit and equity:

¹ The company is required to recognise an accrual for untaken holiday pay under FRS 102.